
27/11/2023 09:09 PREFEITURA DE JUIZ DE FORA :: e-Atos do Governo

https://www.pjf.mg.gov.br/e_atos/e_atos_vis.php?id=112631 1/1

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA

ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

Publicado em: 25/11/2023 às 00:01

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 180/2023 - PJF – Processo n.º 13.199/2023 – AVISO: A Subsecretaria de Licitações e Compras
informa as seguintes alterações realizadas no edital do Pregão Eletrônico n.º 180/2023 - PJF. ANEXO VII – TERMO DE REFERÊNCIA E
ORÇAMENTO ESTIMADO: No item 1, Onde se lê: “Bota cano longo - Tipo Bota Soldador - Aprovada para proteção contra impactos
de quedas de objetos sobre artelhos, agentes cortantes e escoriantes, fechamento total, confeccionado em couro curtido ao cromo,
biqueira de aço, anti torção, solado de borracha antiderrapante, resistente ao contato com alta temperatura, sistema de absorção de
energia na região do salto e resistente ao óleo combustível. Normas Técnicas: ABNT NBR ISO 20345:2015.”. Leia-se: “Botina de
segurança - Tipo B - Aprovado para proteção do usuário contra agentes provenientes de energia elétrica, impactos de quedas de objetos
sobre artelhos, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra choques elétricos. (Para uso eletricista. Para trabalhos com baixa tensão
até 500V), confeccionada em vaqueta hidrofugada, solado em PU biodensidade e sistema TPU ANTI-TORSION para dar maior
sustentação ao tornozelo, proporcionando estabilidade em terrenos irregulares, resistência ao escorregamento, isolante elétrico e
comportamento ergonômico. ABNT NBR ISO 20345/2015.”; No item 4, Onde se lê: “Calçado Tipo Tênis - Tipo A - Aprovado para
proteção do usuário contra agentes provenientes de energia elétrica, impactos de quedas de objetos sobre artelhos, contra agentes
abrasivos e escoriantes e contra choques elétricos. (Para uso eletricista. Para trabalhos com baixa tensão até 500V). Confeccionado em
vaqueta hidrofugada, com biqueira composite, solado em PU biodensidade e sistema Anti Torção, resistência ao escorregamento e
comportamento ergonômico. Normas Técnicas: ABNT NBR ISO 20344:2015 +ABNT NBR ISO 20345:2015 + ABNT NBR
16603:2017.”. Leia-se: “Calçado Tipo Tênis - Tipo A - Aprovado para proteção dos pés dos usuários contra impactos de quedas de objetos
sobre os artelhos, contra agentes abrasivos, escoriantes e perfurantes e contra choques elétricos. Calçado de segurança para uso
profissional, tipo calçado baixo (tênis), confeccionado em couro curtido, fechamento em atador (cadarço), com biqueira de composite,
palmilha de montagem com fibras especiais não metálicas e montada pelo sistema strobel, palmilha interna removível, solado
poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal, resistente à absorção de energia no calcanhar e ao óleo combustível, para
uso eletricista. Normas Técnicas: NBR ISO 20347/2015 + ABNT NBR ISO 20344/2015 + NBR ISO 20345/2015 + NBR ISO 20377-2015
+ NBR 16603:2017.”. A partir da presente data esta errata passa a fazer parte integrante do edital da licitação, que tem a sua data de abertura
adiada para o dia 11.12.2023 às 15:00 h a se realizar no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília –
DF. O edital com as alterações estará disponível na SSLICOM ou no endereço eletrônico:
https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/cpl/editais/pregao_eletronico/2023/index.php. Prefeitura de Juiz de Fora, 24 de novembro de
2023. a) SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Fechar


